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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Denna trafikutredning är framtagen som underlag i samband med framtagande 

av ny detaljplan för fritidsboende på Bjursås Berg & Sjö vid nordvästra Bjursen, 

Falu kommun. Detaljplanen omfattar 13 nya byggnader med fyra lägenheter i 

varje.  

1.2 Syfte 

Syftet med uppdraget är att genomföra en utredning av trafikala effekter som 

kan uppstå till följd av den planerade exploateringen. Utredningen kommer att 

fokusera på de fordonsrörelser som sker till och från området och belastar 

områdets in- och utfarter. Utredningen kommer även studera hur en trafiksäker 

och tillgänglig passage kan tillskapas inom planområdet för att knyta samman 

fritidsbostäder på västra och östra sidan av vägen. 

Vidare ingår att göra en enklare parkeringsutredning för att bedöma behovet 

utifrån föreslagen exploatering samt hur befintliga platser i västra området i 

anslutning till Expressliften kan ersättas. 

1.3 Avgränsningar 

Utredningen avgränsas till utbredningen för detaljplanen. Förslag till lösning 

gällande en ny passage görs på en översiktlig nivå med exempelbilder och 

beskrivande text.  

1.4 Underlag 

• Idéskiss situationsplan, arbetsmaterial från arkitekt för utredningens 

genomförande (2024-03.08, Arkitektbyrå Jandieke Noback) 

• Besöksstatistik Bjursås (2023-11-09, intern information som inte får 

spridas vidare) – nyttjas för grov bedömning av pandemins påverkan på 

besökssiffror och trafikflöden 
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2 Förutsättningar 

2.1 Bjursås Berg & Sjö 

Tätorten Bjursås ligger cirka två mil norr om Falun längs riksväg 69 mot Rättvik. 

Bjursås Berg & Sjö ligger ungefär fyra kilometer från Bjursås tätort och cirka 

fem kilometer från riksväg 69, se Figur 1. 

 

Figur 1. Översiktsbild med Bjursås Berg & Sjö markerat med streckad svart linje. Svart heldragen 

linje visar ungefärlig utbredning av aktuellt område för detaljplanen och den här utredningen. Källa: 

Lantmäteriets karttjänst, egna redigeringar 

Området är direkt kopplat till väg 895, Björsbergsvägen, som delvis går igenom 

anläggningen i nordsydlig riktning. Området är beläget vid sjön Bjursen och 

anläggningen består bland annat av en skidanläggning, stugor, campingplats 

samt badplats. Bjursås Berg & Sjö är uppdelat på två områden med en nordlig 

och en sydlig del längs väg 895 Björsbergsvägen men sammanbundna via 

skidsystemet (nedfarter och liftar).  

Den södra delen består idag av flertalet nedfarter och liftar, restaurang, 

uthyrningsverksamhet samt stor del av besöksparkering för dagsgäster. Den 

norra delen av anläggningen, som är i fokus för detaljplanen/trafikutredningen, 

har i dagsläget ett värdshus i anslutning till skidanläggningen, totalt 230 

campingtomter och 31 stugor. I den norra delen av området finns även lekplats, 

minigolfbana, padelbana och badplats, se översikt i Figur 2. Den norra delen 

genomkorsas i östvästlig riktning av Liholsån. 
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Figur 2. Översiktskarta över norra delen av anläggningen. Planområdets ungefärliga läge markerat i 

svart. Källa: Bjursås Berg & Sjö, egen bearbetning för ungefärligt läge för planområdet. 

2.2 Detaljplan för fritidsboende vid nordvästra Bjursen 

I den norra delen av Bjursås Berg & Sjö planeras för en utbyggnad av nya 

fritidsboenden. Utbyggnadsplanerna omfattar totalt 13 byggnader med fyra 

lägenheter i respektive byggnad. Varje lägenhet har fyra bäddar.  

Utbyggnaden är fördelad mellan både västra och östra sidan av väg 895, se 

Figur 3. På västra sidan utnyttjas en grusyta som idag används som parkering 

där det tillkommer tre nya byggnader. På östra sidan planeras för tio nya 

byggnader på en yta som idag utnyttjas till campingplatser. För att nå 

lägenheterna är det tänkt att befintliga in- och utfarter på respektive sida av 

vägen används. 
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Figur 3. Utbyggnadsplaner (Grå byggnader är tillkommande, orangea befintliga)  

Källa: Arbetsmaterial 2024-03-08 från Jandieke Noback, arkitekt 

2.3 Gång och cykel 

Det finns ingen separat gång- och cykelväg längs med väg 895 

Björsbergsvägen, oskyddade trafikanter färdas i blandtrafik. I anslutning till 

anläggningen finns flera cykelleder längs stigar och skogsvägar och området 

marknadsförs som en destination för cykelturism sommartid. 

I och vid anläggningen sker gång och cykel i blandtrafik längs det mindre 

vägnätet inne på anläggningen samt vissa mindre stråk/stigar. På västra sidan 

av väg 895 finns en större gångbro som knyter samman värdshusets terrass 

med området vid norra sittliften, parkering och lägenhetshus. På östra sidan av 

vägen finns en mindre gångbro som knyter samman det mindre 

campingområdet och badstranden med stugor norr om ån. Båda förbindelserna 

över ån ses i Figur 2. 

2.4 Kollektivtrafik 

Området trafikeras sparsamt med kollektivtrafik av Dalatrafik. Linje 249 

Fjällgrycksbo – Rog – Bjursås trafikerar hållplatserna Bjursbacken (södra 

delen), Bjursås SkiCenter (direkt söder om planområdet) samt Slogkärret (direkt 

norr om planområdet. Bussen trafikerar väg 895 från Baggarvet, förbi 

anläggningen och gör en slinga runt Björsberg innan den vänder söderut mot 

Baggarvet igen. 

Linjen har en avgång vardagsmorgnar (skoldagar) och två avgångar 

vardagseftermiddagar (skoldagar). Utöver detta finns i tidtabellen en avgång 
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förmiddag och en vid lunch måndag respektive torsdag, dessa måste dock 

förbeställas minst 2 timmar innan. Linjen har inga avgångar kvällar eller helger. 

  

Figur 4. Översikt över hållplatser i anslutning till anläggningen. Källa: Resrobot, egen bearbetning 

med hållplatsers namn samt ungefärlig placering av planområdet. 

2.5 Motorfordonstrafik 

Trafikverket är väghållare för väg 895, Björsbergsvägen. Övriga vägar i området 

är enskilda. Väg 895 är kategoriserad som en övrig länsväg och är 5,8 meter 

bred. Hastigheten på väg 895 är reglerad till 70 km/tim längs huvuddelen av 

vägen, förbi anläggningens norra del är hastigheten reglerad till 40 km/tim. 

Längs väg 895 Björsbergsvägens södra del har trafikmätningar genomförts 

1996, 2008 och 20201. Trafikmätningarna fångar därmed upp trafiken till såväl 

anläggningen som till Björsberg och andra byar längre norrut på vägen. 

Trafikutbytet förutsätts ske mellan den södra delen av väg 895 och 

planområdet, endast försumbart antal fordon bedöms färdas  

mellan planområdet och den norra delen av väg 895. 

Mätningar som genomförts 2020 visar på ett lägre resande jämfört med 2008, 

vilket bedöms bero på Covid19-pandemin och de restriktioner som infördes i 

början av året vilket kraftigt påverkade antalet gäster till anläggningen. Denna 

trend har även kunnat ses i anläggningens egen statistik där besöksantalet 

2020 sticker ut i negativ bemärkelse. I dialog med företrädare för anläggningen 

har trafikflödet mellan 2008 och dagsläget (2024) snarast bedömts öka med 

cirka 50 % till anläggningen. Årsdygnstrafiken (ÅDT) summerades år 2008 till 

440 fordon/dygn, motsvarande bedömning för 2024 är därmed 660 fordon/dygn. 

Genomgång av tillgängliga trafikmätningar, både för år 2008 och 2020, visar på 

att trafiken varierar kraftigt över året men även över veckan där helger ligger 

högre än vardagar. Vintertid ses de högsta trafikflödena på vägen, vilket 

indikerar ett tydligt samband med besökande till anläggningen. Vintervardagar 

uppmättes trafikflöden ungefär dubbelt så höga som ÅDT (200 %) och helger 

vintertid ligger ännu högre, motsvarande cirka 285 % av ÅDT. 

 
1 Trafikverket, Vägtrafikflödeskartan, https://vtf.trafikverket.se/SeTrafikinformation# 
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Höst och vår uppvisar det lägsta trafikflödet på vägen, där trafiken bara uppgår 

till cirka 55–75 % av ÅDT, beroende på vardag eller helg. Sommartid ligger i 

storleksordningen med genomsnitt över året, med cirka 90–120 % av ÅDT, 

beroende på vardag eller helg. 

Analys av timtrafiken längs vägen indikerar också ett tydligt samband mellan 

anläggningen och trafiken på vägen. Under skidsäsongen visar mätningar att på 

vardagar inträffar maxtimmarna mellan 10–11 (knappt 9%) respektive 18–19 

(drygt 12 %) vilket kopplar till anläggningens öppettider. På helgerna ses 

maxtimmar vid 11–12 (11,5 - 12,5 %) respektive 15–16 (10 - 13 %). 

Med antagande att ÅDT för år 2024 är kring 660 fordon/dygn och fortsatt 

samma fördelning över året/veckan ger detta att helger vintertid ligger på cirka 

1 870 fordon/dygn. Antagande om att maxtimmen utgör 13 % av dygnstrafiken 

indikerar i sin tur cirka 280 fordon under maxtimmen (eftermiddag helg, 

vintertid). Dessa trafikflöden avser trafiken i båda riktningar på södra delen av 

väg 895, närmast Baggarvet, och innefattar därmed även trafiken till och från 

den södra delen av anläggningen vilka inte passerar förbi planområdet. Förbi 

anläggningen bedöms mindre än hälften av fordonen passera, maximalt 140 

fordon i maxtimmen vintertid (båda riktningarna). 
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3 Utredning 

3.1 Framtida trafikflöden 

För bedömning av framtida trafikflöden i området har uppräkning gjorts med 

Trafikverkets trafikutvecklingstal2 för Dalarna motsvarande +13,5% för perioden 

2024–2045 (redovisat som *), trafikutvecklingstalen bedöms relevanta att 

studera då viss utveckling förväntas i området. En jämförelse har även gjorts 

med något högre trafiktillväxt för att påvisa fortsatt utbyggnad av anläggningen 

motsvarande +25 % (redovisat som **), se Tabell 1. 

Tabell 1. Sammanställning av trafikflöden utifrån historiska mätningar, uppräkning av trafik samt 

fördelning över veckan/året. Index 100 motsvarar genomsnitt över året, ÅDT. 
 

Index av 
ÅDT 

2008 2024 2045 (*) 2045 (**) 

ÅDT 100 440 660 749 825 

Vardag vinter 198 869 1 304 1 480 1 629 

Helg vinter 283 1 245 1 868 2 121 2 335 

Vardag sommar 88 388 582 661 728 

Helg sommar 118 521 781 887 977 

Vardag låg 57 253 379 430 473 

Helg låg 77 339 509 577 636 

Trafikeringsmönster bedöms fortsätta i linje med tidigare, vilket innebär de 

högsta flödena under helger vintertid. För det högre scenariot motsvarar detta 

cirka 300 fordon i maxtimmen på väg 895 under en vinterhelg, där maximalt 

100–150 fordon trafikerar vägen förbi den norra delen av anläggningen och en 

mindre del av dessa kommer nyttja in- och utfarterna inom planområdet. 

3.2 Passage för gående 

För att knyta samman områdena på respektive sida av väg 895, 

Björsbergsvägen, utreds försättningarna för att skapa en trafiksäker och 

tillgänglig passage tvärs vägen för gående. Passagen föreslås inte regleras 

som övergångställe utan är enbart passage där de gående inte har något 

formellt företräde. Sett till det låga trafikflödet på vägen anses ett övergångställe 

inte vara motiverat. Lösningen bygger på låga hastigheter som ska främja ett 

samspel mellan trafikanterna. Tre olika lägen har studerats, se Figur 5. 

 
2 Trafikverket, Trafikutvecklingstal väg 2024-04-19, 

https://bransch.trafikverket.se/contentassets/fa072eeb2fb24cada5c4142e4ad84ad1/2024/trafikutv

ecklingstal-vag2.pdf 

https://bransch.trafikverket.se/contentassets/fa072eeb2fb24cada5c4142e4ad84ad1/2024/trafikutvecklingstal-vag2.pdf
https://bransch.trafikverket.se/contentassets/fa072eeb2fb24cada5c4142e4ad84ad1/2024/trafikutvecklingstal-vag2.pdf
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Figur 5. Studerade placeringar för en passage. 

 

1. Placering längst norrut – Placering utanför planområdet där befintliga 

gångstråk finns på respektive sida. Befintliga gångstråk mot 

Bäverhyddan och expresslift nås via denna väg. Stråket bedöms inte 

vara attraktivt för alla när det ligger så långt norrut, den nya 

bebyggelsen koncentreras längre söderut och det finns risk att de som 

ska mot expresslift eller badplats inte vill korsa här. 

2. Placering mitt i planområdet norr om in- och utfart till den nya 

bebyggelsen på östra sidan. Bedöms ha en kompletterande funktion till 

den norra passagen i läge 1. En central placering som kan ge en gen 

koppling mellan den nya bebyggelsen på respektive sida och på så sätt 

också skapa korta gångvägar mot badplats och expresslift. Värdshuset 

Bäverhyddan kan nås via denna väg. 

3. Placering i söder, norr eller söder om in- och utfart på västra sidan. 

Beroende av exakt placering kan den placeras utanför planområdet. 

Läget bedöms inte attraktivt med avseende på att det blir längst ifrån 

alla målpunkter och bebyggelse. 

 

Oavsett var en passage placeras så förväntas det förekomma ett behov att 

korsa även på de andra platserna. Sett till det låga trafikflödet och hastigheten 

på platsen så bedöms det inte problematiskt att gående väljer att korsa där de 

har behov. Om något läge ska förespråkas så är en placering av passagen 

enligt läge 2 centralt i planområdet den som bedöms fånga upp flest gående. 

Efter avstämning med Falu kommun har de också förespråkat platsen under 

förutsättning att gångstråk som behöver byggas ut kan anläggas med en 

godkänd lutning och erforderliga vilplan.  

Enligt kraven i VGU, vägar och gators utformning, får den största längslutningen 

på gångbana vara 5%. Om lutningen är större än 2% ska vilplan finnas med en 
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mellanliggande höjdskillnad på högst 0,5 meter. Vilplanens längd ska vara 

minst 2 meter. 

Figur 6 nedan visar på princip för ett nytt gångstråk på västra sidan som knyter 

an till passagen. Höjdskillnaden på västra sidan är cirka 2 meter enligt 

höjdkurvor i grundkartan och längden på gångstråket bedöms till 45–50 meter. 

Exakta höjdförutsättningar har inte utretts på platsen men bedömningen är att 

gångstråket med vilplan ska kunna uppfylla kraven enligt VGU med en 

längsgående lutning som understiger på 5%. 

 

Figur 6. Princip för passage med tillhörande gångbana på västra sidan och tre vilplan.  

För att säkerställa en låg hastighet på biltrafiken vid passagen föreslås att 

passagen utformas med någon typ av fysisk åtgärd. Följande åtgärder har 

utretts för passagen: 

• Enkelsidig avsmalning av vägen - Avsmalning av vägen på en sida, 

främst lämplig om någon av körriktningarna vill ges företräde och det 

främst är en riktning som ska reducera sin hastighet. Åtgärden är 

effektivast om det förekommer ett visst flöde av biltrafik i respektive 

riktning. Är flödet lågt finns en risk att bilarna inte sänker hastigheten i 

samma utsträckning. 

• Dubbelsidig avsmalning av vägen – Avsmalning av vägen från 

respektive sida, lämplig utformning om hastigheten ska reduceras från 

båda riktningarna och när avsmalningen ska användas som en 

passage av oskyddade trafikanter. Åtgärden är effektivast om det 

förekommer ett visst flöde av biltrafik i respektive riktning. Är flödet lågt 

finns en risk att bilarna inte sänker hastigheten i samma utsträckning. 

• Upphöjning av passage – Åtgärd som säkerställer låg hastighet vid 

passage. Åtgärden bör prioriteras på platser där det är många 

oskyddade trafikanter som korsar för att det ska fås en acceptans av 

åtgärden. Sett till att det är ett relativt lågt flöde av både gående och 

biltrafik så bedöms en upphöjning av passagen inte vara motiverad. 

• Hastighetssäkrande åtgärder vid början och slutet av området för 

sträckan med 40 km/tim – Åtgärd som avser låta gående korsa var de 

vill på sträckan. Eftersom det finns flera möjliga platser att passera väg 
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895 på och det är troligt att gående väljer den kortaste vägen mellan sin 

start- och målpunkt är ett alternativ att göra åtgärder i samband med att 

hastigheten sänks på sträckan. Åtgärden kan tydliggöra för trafikanten 

att den kommit fram till Bjursås Berg & Sjö där hastigheten på biltrafik 

ska vara låg. Åtgärden föreslås göras som en dubbelsidig avsmalning 

där vägmärke med hastighetsbegränsning flyttas till refugytan i 

avsmalningen. Principen är den samma som beskrivits längre upp för 

dubbelsidig åtgärd. 

Sammanfattningsvis föreslås en lösning med antingen en eller två dubbelsidiga 

avsmalningar, se princip i Figur 7. Eftersom det är troligt att gående kommer 

vilja korsa på flera ställen så kan en åtgärd som medför att hastigheten är låg 

längs hela sträckan vara lämplig. Detta uppnås genom att avsmalningar 

anläggs vid entréerna till området. Det vill säga där hastigheten idag sänks till 

40 km/tim från respektive riktning. Viktigt är att säkerställa att avsmalningen 

ändå möjliggör för effektiv vinterväghållning (snöröjning) så att inte 

specialfordon kommer krävas. Utformningen får heller inte hindra större fordon 

såsom husvagnar och husbilar från att ta sig fram till anläggningen. Avsmalning 

och/eller refuger kan exempelvis förses med reflexförsedda pollare för att 

tydliggöra dessa även vintertid och skydda vägmärken från påkörning. 

Om gående i stället ska försöka styras till en samlad passage kan det räcka 

med att göra en avsmalning i kombination med passagen som föreslås i Figur 

6. Denna placering har också förutsättningar att bli tillgänglighetsanpassad med 

rätt lutning på anslutande gångbana.  

Även med åtgärder i vardera änden av området finns ett behov av en 

tillgänglighetsanpassad passage med tillhörande gångbana som uppfyller krav 

på lutning och vilplan. Passagen kan i det här fallet anläggas utan avsmalning. 

 

Figur 7. Princip på dubbelsidig avsmalning från Vägar och gators utformning (Trafikverket, 2022). 

Avsmalningen kan kombineras med en passage eller hastighetsbegränsning. 

3.3 In- och utfarter 

Förslaget utgår ifrån att befintliga in- och utfarter på respektive sida av vägen 

används. På västra sidan försvinner parkering för dagsgäster när utbyggnaden 

av de nya byggnaderna görs och på östra sidan försvinner campingplatser på 

motsvarande sätt. Detta innebär att in- och utfarterna mot väg 895 inte 

förväntas få någon större trafikökning men att de i stället används under andra 

tider på dygnet och till viss del andra delar av året. 

Dagsgästerna som försvinner från västra sidan har främst trafikerat den västra 

in- och utfarten på helger samt kvällstid under vardagar i samband med att 

skidanläggningen är i drift. Dessa gäster har generellt sett gjort två trafikrörelser 

per dag. Besökare till de nya byggnaderna förväntas stanna längre och gör 

därmed också färre resor per dag. De förväntas komma till anläggningen i 

samband med att de får åtkomst till lägenheten på eftermiddagen och lämna 

under förmiddagen den dag de åker hem.  
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På östra sidan är in- och utfarten ganska bred mot väg 895. Detta beror på att 

in- och utfarten även nyttjas till parkeringsyta för badplatsen söder om och att 

bussen kan köra in på parkeringsytan vid angöring. Det behöver följas upp att 

hela ytan inte nyttjas för parkering till badstranden och därmed blockerar ytan 

för bussen och/eller skymmer sikten vid utfart från området. 

Antalet biltrafikrörelser som kommer nyttja den västra in-och utfarten bedöms 

underskrida 100 fordon/dygn och på östra sidan är uppskattningen att antalet 

rörelser är kring 100 fordon/dygn. Antalet biltrafikrörelser utgår i från att alla 

lägenheter är upptagna och att alla parkeringsplatser nyttjas. 

Sammantaget bedöms de befintliga in- och utfarterna vara tillräckliga för att 

hantera den förväntade trafiken. Trafikflödet på väg 895 är förhållandevis lågt 

och omfattningen på trafiken från anläggningen är låg. 

 

Figur 8. Befintliga in- och utfarter till västra respektive östra sidan. 

3.4 Parkering 

3.4.1 Förändring av befintliga parkeringar 

På västra sidan av väg 895 finns fyra byggnader som har parkering på den yta 

som kommer bebyggas med tre nya byggnader. För att ersätta dessa 

parkeringar skapas nya parkeringsytor i direkt anslutning till de befintliga 

byggnaderna, se zon 1 i Figur 9. Ytan som bebyggs har också nyttjats som 

parkering av dagsgäster. Dessa gäster hänvisas i stället till den södra delen av 

anläggningen som är anpassad för dagsgäster och där parkeringsytan kommer 

utökas, se Figur 10. 
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Figur 9. Numrerade zoner kopplade till beskrivningar för parkering. 

 

 

Figur 10. Yta i södra området där parkering för dagsgäster kommer utökas när parkeringsyta i norr 

bebyggs. 

3.4.2 Parkeringsbehov för detaljplanen 

Parkeringsbehovet har bedömts utifrån storleken på lägenheterna i de nya 

byggnaderna. Varje lägenhet har fyra bäddar och förväntas främst användas av 

en familj, i vissa fall avtvå mindre sällskap som bor tillsammans. Därför bedöms 

det att i vissa fall finnas behov av mer än en parkeringsplats per lägenhet. Den 

sammantagna bedömningen är att parkeringsbehovet per lägenhet är 1,1 

parkeringsplatser. 
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På västra sidan av väg 895 byggs tre nya byggnader med totalt tolv lägenheter. 

Detta motsvarar ett parkeringsbehov på cirka 13 parkeringsplatser. 

Parkeringarna planeras i anslutning till byggnaderna vid zon 2 i Figur 9. 

På östra sidan av väg 895 byggs tio nya byggnader med totalt 40 lägenheter. 

Detta motsvarar ett parkeringsbehov på cirka 44 parkeringsplatser. 

Parkeringarna planeras i zon 3 i Figur 9 och placeras i västra delen vid väg 895. 

4 Slutsatser och rekommendationer 
Det bedöms vara möjligt att tillskapa en tillgänglig passage inom planområdet, 

bäst nytta bedöms erhållas genom ett centralt läge utifrån de principer som 

diskuteras i 3.2 Passage för gående. Genom att kombinera med avsmalningar 

norr och söder om planområdet ges en tydlig inramning mot hela området och 

är till nytta för samtliga som vill korsa vägen, oavsett om de väljer att göra detta 

vid det föreslagna läget för en passage eller inte. 

Detaljplanen ligger i linje med att skapa en tydligare disposition för 

anläggningen genom att olika former av boende samlas i den norra delen 

medan dagsgäster och dess parkering koncentreras till områdets södra del och 

inte behöver passera den norra delen. Detta bidrar i sin tur till att hålla nere 

trafikflödet förbi planområdet vilket förbättrar trafiksäkerheten. 

Exakt utformning av vägnät och parkeringsytor inom planområdet hanteras 

fortsatt inom den fortsatta planeringsprocessen. Utifrån de aspekter som 

studerats i denna utredning ses inte några hinder att gå vidare med 

planområdet utifrån aktuellt förslag. 


